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Abstrakt

Vysoká míra užívání alkoholu u dětí a dospívajících se v posledních letech stala velice

závažným problémem. Jeho konzumaci v této věkové kategorii může ovlivňovat celá řada

faktorů. Tato práce se zaměřuje na vliv rodičovských výchovných stylů. V její první části

jsou vedle historického vývoje kategorizace rodičovských výchovných stylů a současného

stavu poznání uvedeny také aktuální výsledky mezinárodních studií, které se na užívání

alkoholu u této věkové kategorie zaměřují. Hlavním cílem této práce je poskytnout

systematický přehled výsledků studií publikovaných v letech 1995-2012, které se zabývají

souvislostí mezi rodičovskými výchovnými styly a užíváním alkoholu u dětí a mladistvých.

Druhá část práce tedy mapuje výsledky šestnácti zahraničních studií, které splnily stanovená

kritéria a byly podrobeny další analýze. Výsledky ukazují, že vliv autoritativního

výchovného stylu je v tomto směru protektivní. Děti z rodin, kde tento styl výchovy převládá,

opakovaně vykazují nízkou míru užívání alkoholu. Podobně příznivý vliv může mít i styl

shovívavý, to však může být limitováno mladším věkem dětí, protože rodičovská kontrola,

jejíž absencí se tento styl vyznačuje, je v průběhu adolescence nezbytná. Nejvyšší prevalenci

užívání alkoholu naopak vykazují děti z rodin autoritářských či zanedbávajících. Je žádoucí

implikovat uvedené poznatky do praxe například v rámci primárně preventivních programů,

které by vedle dětí měly oslovovat i jejich rodiče.

Klíčová slova: rodičovský výchovný styl, užívání alkoholu, děti, dospívající, deskriptivní

analýza výzkumných studií
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Abstract

High level of alcohol use among children and adolescents has been a serious problem during

last decades. There are many factors that can influence this kind of risk behaviour but this

work is focused on the influence of parental rearing styles. Beside the historical development

of theories of parenting styles and the current stage of knowledge in this field in the Czech

Republic and the US, the first part of the work also provides summary results of international

researches focused on alcohol use among this target group. The main aim of this work is to

provide a systematic review of studies published from 1995 untill 2012 which investigate the

relationship between alcohol use among children and adolescents and their results, as it is

described in the second part. Sixteen foreign studies met criteria for further analysis. The

results show that while authoritative parenting style is always considered as the most

protective one and children from these families report low levels of alcohol consumption,

prevalence of alcohol use among children from neglecting and authoritarian families is much

higher. The permissive parenting style can have similar protective effect on alcohol use as the

authoritative one, but this can be limited by the younger age of children, because parental

control is necessary during adolescence and this style is characterized by its absence. There is

a need to imply these findings into practice within primary prevention programmes which

should target parents beside their children as well.

Key words: parental rearing styles, alcohol use, children, adolescents, descriptive analysis of

research studies
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Úvod

V posledních desetiletích byla opakovaně prokázána vysoká míra užívání návykových

látek mezi dětmi a mladistvými. Alkohol patří k nejoblíbenějším z nich (ESPAD, 2011;

Monitoring The Future, 2011).

Nejen v našich socio-kulturních podmínkách se přitom jedná o látku legální a snadno

dostupnou. Jeho konzumace je navíc společensky tolerována a podporována, zatímco rizika

s ní spojená bývají často přehlížena.

Děti se s alkoholem setkávají již v průběhu dětství ať už bezprostředně v rodině, či

prostřednictvím různých mediálních kampaní. V průběhu dospívání se potom často stává

hlavním, či dokonce jediným prostředkem zábavy, což může mít pro další vývoj některých

jedinců velmi negativní následky.

Vzhledem k závažnosti této problematiky se v současné době řada výzkumů věnuje

zjišťování příčin tohoto rizikového chování u dětí a adolescentů a faktorů, jež ho mohou

ovlivňovat v protektivním či rizikovém slova smyslu. Těch je bezesporu celá řada, ať už se

jedná o faktory rodinné, socio-kulturní nebo o osobnostní charakteristiky jedince.

Jedním z nich je i způsob výchovy, respektive rodičovské výchovné styly. Domácí i

zahraniční autoři, kteří se věnují jejich kategorizaci se shodují na pozitivních i negativních

následcích, jež mohou jednotlivé výchovné styly na vývoj jedince mít. (Baumrind 1967,

1991; Čáp, 1996).

Cílem této práce není obsáhnout problematiku rodičovských výchovných stylů v celé

její šíři, ale analyzovat výsledky aktuálních výzkumných studií, které se zabývají jejich

souvislostí s užíváním alkoholu u dětí a mladistvých - porovnat závěry autorů

longitudinálních i průřezových výzkumných studií a zjistit tak, které styly výchovy jsou

v tomto směru považovány za nejvhodnější a které jsou naopak nevhodné. Práce se dále snaží

objasnit, jaké výchovné styly převládají v rodinách dětí, jež vykazují nejvyšší prevalenci

užívání alkoholu.

Výsledky této práce by měly přispět především k rozšíření poznatků v dané oblasti a

poskytnut tak teoretický základ pro realizaci dalších výzkumů či implementaci dosavadních

poznatků do praxe, například v rámci primárně preventivních programů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výchova

Má-li se následující část práce zabývat různými aspekty výchovy a jejím celkovým

způsobem, je nutné nejdříve vymezit pojem výchovy tak, jak je v daných souvislostech

používán. Čáp a Mareš (2001, s. 247) charakterizují výchovu jako „záměrné působení

vychovávajících, tedy rodičů, učitelů, vychovatelů a výchovných institucí na vychovávané,

především děti a mládež, směřující k určitému výchovnému cíli“. K dosažení výchovných

cílů může být využíváno rozmanitých výchovných prostředků a metod, „přičemž stejný

výchovný prostředek či postup je někdy účinný, jindy neúčinný, někdy dokonce vede

k pravému opaku“. To závisí jak na vychovávajícím tak i vychovávaném, jejich vzájemném

působení, dané situaci a mnoha dalších okolnostech (Čáp, 1996).

1.1. Způsob výchovy, výchovný styl

Pojem způsob výchovy zahrnuje veškeré složky komunikace a vzájemné interakce

mezi dospělými a dětmi. „Vyčleňuje z vysoce složitého souboru výchovných procesů klíčové

momenty, zejména emoční vztahy dospělých a dětí, jejich způsob komunikace, velikost

požadavků na dítě, způsob jejich kladení a kontroly. Projevuje se též volbou výchovných

prostředků a způsobem reagování dítěte na ně“ (Čáp & Mareš, 2001, s. 303). V zahraniční

literatuře převažuje termín rodičovský výchovný styl (parental rearing style), jež slouží

k označení základních typů způsobu výchovy, jak byly představeny v typologiích K. Lewina

(1939), D. Baumrindové (1967) či E. E. Maccobyové a J. A. Martina (1983). Česká literatura

však preferuje termín způsob výchovy, který sjednocuje hledisko typologické s přístupem

respektujícím individuální rozdíly. Je tedy širší a neomezuje se pouze na typy přesně odlišené

(Čáp, 1996).
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2. Historie výchovy dítěte

V historii Evropy velmi často převládaly autoritářské způsoby výchovy, pro které byl

typický především záporný emoční vztah k dítěti a silné řízení. Od dítěte byla vyžadována

absolutní poslušnost a zodpovědnost. Nebyly brány ohledy na jeho individualitu ani

specifické dětské potřeby. Účelem tohoto způsobu výchovy bylo formovat poslušné a

pasivně přizpůsobivé členy společnosti (Čáp & Mareš, 2001). Tento přístup však opakovaně

vyvolával kritiku především z řad humanistických myslitelů.

2.1. Humanistický obrat v přístupu k výchově dítěte

Proti puritánské a autoritářské výchově, jež byla do té doby považována za jedinou

správnou metodu, se v 17. století vyhradil již John Locke (1632 – 1704). V Anglii v té době

převládaly výhradně nepřátelské názory vůči jakékoliv přirozenosti dítěte. Ta byla

potlačována na úkor žádoucího chování. Locke ve svém spise O výchově (Locke in Helus,

2009) apeluje právě na dětskou přirozenost a učení prostřednictvím her a sportu. Děti podle

něj nemají být rozmazlovány, ale disciplína a pozornost by neměly být důsledkem násilí a

trestů, jak tomu bylo doposud. Poslušnost by měla být naopak důsledkem pozorné a laskavé

péče, která dítě podněcuje k plnění daných požadavků mnohem intenzivněji. Výchova by

tedy neměla spočívat pouze v zaslepeném vyžadování absolutní poslušnosti, ale naopak ve

snaze dítěti porozumět a tolerovat jej. Locke kladl velký důraz na osobnost vychovatele, jež


[…]


vzájemného vztahu rodičů a dětí, užívání alkoholu u rodičů, rodinná struktura aj. Tento

přístup má bezesporu mnoho výhod. Jednotlivé aspekty rodičovského působení lze totiž

obvykle měřit u všech respondentů, zatímco autoři některých výše analyzovaných výzkumů

museli výzkumný soubor z důvodu nedostatků typologických modelů výchovných stylů

zúžit. Ne všichni respondenti totiž splňovali kritéria pro zařazení do jednoho ze tří či čtyř

výchovných stylů (Shuckmith et al., 1997; García & Gracia, 2009). V obou případech se tak

původní výzkumný soubor zúžil přibližně na polovinu, přičemž s tou částí respondentů, která

typologickému rozdělení neodpovídala, se již dále nepracovalo. Právě tito jedinci přitom

často uváděli průměrné hodnoty jak v dimenzi rodičovského řízení, tak u emočního vztahu.
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Vliv tohoto výchovného působení na užívání alkoholu tedy nebyl dále zjišťován. Jiní autoři

naopak původní soubor rozdělili na čtyři výchovné styly (Adalbjarnardottir & Hafsteinsson,

2001). Je tedy jasné, že kritéria pro určení výchovného stylu musela být značně odlišná a ve

druhém případě nebyly rozdíly mezi jednotlivými výchovnými styly velké. Tyto nedostatky

by mohly být alespoň částečně odstraněny použitím Modelu devíti polí (Čáp & Boschek,

1996), který odpovídá typologickým přístupům, ale zároveň umožňuje podrobnější rozlišení

většího počtu kvalitativně odlišných forem způsobu výchovy.

Na tomto místě je rovněž důležité zdůraznit, že výchova není pouze jednostranné

působení rodičů na děti. Jedná se o působení vzájemné, kdy i děti svým chováním ovlivňují

pozdější reakce rodičů (Čáp & Boschek, 1996). Autoritářský výchovný styl tedy nemusí

nutně být jen příčinou rizikového chování dospívajících. Může být i jeho následkem. Někteří

rodiče v důsledku problémového chování dítěte svá pravidla zpřísní, zatímco jiní mohou

postupem času rezignovat, což je typické pro výchovný styl zanedbávající (Kathleen et al.,

2004). Je proto úkolem budoucích výzkumů prokázat, do jaké míry k tomuto vzájemnému

ovlivňování dochází.

V neposlední řadě je nutné zmínit zásadní nevýhodu kvantitativních výzkumů a to

nemožnost zohlednění individuality dítěte. Jak uvádí například Matějček (1994), stejné

výchovné působení má totiž v podání různých rodičů ve vztahu k různým dětem odlišné

důsledky. Na užívání alkoholu u dětí se navíc významně podílejí i některé další faktory jako

jsou osobnostní charakteristiky dítěte, genetické predispozice, socio-kulturní faktory aj.

(Masten et al., 2009; Settertibulte et al., 2001), které v těchto výzkumech nebyly

zohledňovány.
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Závěr

Užívání alkoholu mezi dětmi a dospívajícími je v posledních desetiletích oprávněně

vnímáno jako závažný problém. Jde přitom o velice komplexní problematiku, na níž lze

nahlížet z mnoha různých úhlů. Tato práce se snaží objasnit jeho souvislost s rodičovskými

výchovnými styly.

V teoretické části práce je vedle historického vývoje klasifikací rodičovských

výchovných stylů rozebrán také současný stav poznání. Jsou zde popsány typologie

zahraničních autorů (Baumrind, 1967, 1991; Maccoby & Martin, 1983) i český Model devíti

polí (Čáp, 1996). Uvedena je zde rovněž teorie rodinných faktorů vzniku a rozvoje závislosti

(Hajný, 2003), jejíž závěry jsou propojeny s poznatky autorů typologií výchovných stylů.

Dále jsou zde zpracovány výsledky mezinárodních studií (ESPAD 2011; Monitoring the

Future 2011) mapující aktuální stav prevalence užívání alkoholu u dětí a adolescentů a

rovněž faktory, které mohou užívání alkoholu mezi dětmi a mladistvými ovlivňovat.

Cílem praktické části práce bylo sestavit přehled výsledků aktuálních výzkumných

studií, které se danou problematikou zabývají a odpovědět tak na dané výzkumné otázky.

Výzkumné studie byly vybírány na základě předem stanovených kritérií. Všechny studie,

které splnily tato kritéria, byly následně podrobeny důkladné analýze, která poskytla

odpověď na obě výzkumné otázky. Bylo zjištěno, že děti a dospívající, jež vykazují nejvyšší

prevalenci užívání alkoholu, nejčastěji pochází z rodin, ve kterých převládá zanedbávající či

autoritářský styl výchovy. Tyto výchovné styly jsou tedy v souvislosti s konzumací alkoholu

u dětí a mladistvých považovány za nejméně vhodné. Jako nejvhodnější se naopak ukázal být

autoritativní výchovný styl. Ten má na užívání alkoholu u dětí a mladistvých přímý i nepřímý

protektivní vliv. Podobně příznivý vliv může mít i styl shovívavý. Tento příznivý vliv je však

často limitován mladším věkem dítěte. U starších dětí význam rodičovské kontroly, jejíž

absencí se shovívavý styl vyznačuje, vzrůstá.

Všechny výzkumné studie potvrzují významný přímý i nepřímý vliv rodičovského

výchovného stylu na výskyt užívání alkoholu u dětí a mladistvých. Jejich autoři proto apelují

na potřebu implikace těchto poznatků do praxe. V rámci primární prevence je tedy žádoucí

oslovovat vedle žáků a studentů i jejich rodiče a orientovat tak pozornost na rodinné faktory,

které mohou užívání alkoholu ovlivnit.

Tato práce by měla přispět především k rozšíření poznatků v dané oblasti a vytvořit

tak teoretický základ pro další výzkumy.
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