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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Rodičovské výchovné styly v souvislosti s výskytem užívání alkoholu u dětí a dospívajících

Autor Kristýna Pazderková

Vedoucí práce PhDr. Lenka Čablová

Oponent práce PhDr. Monika Nevoralová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt má požadovanou strukturu, obsahuje všechny klíčové informace.
Autorka zmiňuje i praktické využití výsledků práce. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Zdůvodnění práce je logické. Výběr tématu a zdůvodnění tohoto výběru
jsou podrobně popsány v úvodu. V teoretické části se autorka zaměřuje na
téma výchovy dítěte obecně, zmiňuje historický i současný pohled na tento
fenomén, jednotlivé teorie, typologie. Dále se věnuje podrobně rodinným
faktorům ve vztahu ke vzniku a rozvoji závislosti alkoholu u dětí a

20 / max. 20
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mladistvých. K danému tématu byla zvolena adekvátní literatura jak
zahraniční tak z českého prostředí. Autorka provedla podrobnou a velmi
kvalitní rešerši českých i zahraničních zdrojů k danému tématu. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují. Citovaná literatura je aktuální. Citace
jsou po formální stránce bezchybné.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Práce je logicky a přehledně strukturovaná. Je psaná velmi jasně a
srozumitelně. Výzkumné otázky jsou konkrétní a zcela zřetelné. Pečlivě je
zpracována kapitola strategie výběru výzkumných studií, které byly
podrobeny analýze.

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně. Autorka se kriticky
zamýšlí nad silnými a slabými stránkami dané práce i analyzovaných
výzkumných studií. V diskusi se autorka pečlivě věnuje stěžejním
oblastem, na které byla práce zaměřena.

25 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10/ max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Práce pojednává o vztahu mezi rodičovskými výchovnými styly a užíváním
alkoholu u dětí a mladistvých. Práce je originální a přínosná pro obor, i
přestože je dané téma zpracováno pouze na teoretické rovině. Autorka
provedla podrobnou rešerši literatury zahraniční i české věnující se tomuto
tématu a jednotlivé výzkumné studie analyzovala. Práce by mohla být
podkladem pro vytvoření přehledového článku na dané téma. Pokud by
se autorka chtěla tématem zabývat i v budoucnosti, doporučila bych
zaměřit se více na praktické využití získaných zjištění, otázkou, jak
aplikovat zjištění do praxe, např. do oblasti primární prevence, jak autorka
sama zmiňuje.

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak konkrétně by se dala zjištění Vaší práce aplikovat do praxe?
2.

Body celkem 88 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 24.8.2012
Jméno a příjmení, podpis PhDr. Monika Nevoralová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56